一分厂厂区 《安徽口子酒业有限责任公

司一分厂突发环境事件应急

预案》

2016 年 1月 22 日 340621-2016-003-M

东关厂区 《安徽口子酒业有限责任公

司口子酒文化博览园突发环

境事件应急预案》

2016 年 1月 22 日 340621-2016-005-M

溪河厂区 《安徽口子酒业有限责任公

司（六分厂）突发环境事件应

急预案》

2013 年 12 月 30 日 3406212013003

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司环境自行监测方案为自动检测和手工检测。

废水和噪声监测频次表

监测因子 手工  自动

废水 COD 1 次/日 连续监测

氨氮 1 次/日

PH 1 次/日 /

SS 1 次/日 /

BOD 1 次/月 /

 总氮 1 次/月 /

 总磷 1 次/月 /

噪声 厂界噪声 1 次/季 /

污水排放口安装了 CODcr 、氨氮全自动在线分析仪、流量计、数采仪各 3套，与淮北市环保

监控平台联网，实时监控排放出水的 COD、氨氮、流量等指标。废水自动监控设备均委托安徽省

碧水电子技术有限公司进行第三方运维，监测数据显示，公司废水经处理后均做到达标排放。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

2018 年年度报告

43 / 175

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份

306,475,605 51.08   -306,475,605 -306,475,605 0 0

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

306,475,605 51.08   -306,475,605 -306,475,605 0 0

其中：境内非

国有法人持

股

8,683,068 1.45   -8,683,068 -8,683,068 0 0

境内

自然人持股

297,792,537 49.63   -297,792,537 -297,792,537 0 0

4、外资持股

2018 年年度报告

44 / 175

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份

293,524,395 48.92   306,475,605 306,475,605 600,000,000 100.00

1、人民币普

通股

293,524,395 48.92   306,475,605 306,475,605 600,000,000 100.00

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

600,000,000 100.00   0 0 600,000,000 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据公司《首次公开发行股票招股说明书》等文件，公司部分首次公开发行限售股于 2018

年 6月 29 日起上市流通，该部分限售股共计 306,475,605 股，涉及的股东为：法人股东安徽省黄

海商贸有限公司、淮北市顺达商贸有限公司，自然人股东徐进、刘安省、黄绍刚、范博、朱成寅、

孙朋东、徐钦祥、周图亮、段炼、张国强、赵杰、仲继华、束庆瑞、冯本濂、赖怀伟、陶品廉、

刘月英、莫长兴、张维军、朱永贵、黄海风、左配利、孙光、张孝峰、梁长军、聂基辉、徐君、

刘新春、范胜利。

详细内容见本公司于 2018 年 6月 22 日刊载于上海证券交易所网站的《首次公开发行限售股

上市流通公告》（公告编号：2018-026）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

徐进 109,568,568 109,568,568 0 0 首发限售承诺 2018 年 6 月

[…]

收益，在租赁期内各个期间采用实际利率法确认为租赁收入，计入租赁收入/业务收入。

32. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

执行财政部发布的部分准则解

释及修订财务报表格式的通知

经公司第三届董事会第七次会

议审议通过

见以下“其他说明”

其他说明

2017年 6月财政部发布了《企业会计准则解释第9号—关于权益法下投资净损失的会计处理》、

《企业会计准则解释第 10号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计

准则解释第 11号—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第

12 号—关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1

月 1 日起执行上述解释。

2018 年年度报告

118 / 175

根据财政部2018年6月15日发布的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报

表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；

将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定

资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至

新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项

目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费

用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整

法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 712,143,821.00 - 221,232,855.00 -

应收账款 12,025,607.18 - 482,185.65 -

应收票据及

应收账款
- 724,169,428.18 - 221,715,040.65

固定资产 1,138,086,561.86 1,175,301,240.28 1,121,998,201.14 1,159,212,879.56

固定资产清

理
37,214,678.42 - 37,214,678.42 -

在建工程 331,615,098.96 378,042,479.76 331,615,098.96 378,042,479.76

工程物资 46,427,380.80 - 46,427,380.80 -

应付票据 398,463,309.08 - 398,463,309.08 -

应付账款 242,558,631.03 - 227,574,638.17 -

应付票据及

应付账款
- 641,021,940.11 - 626,037,947.25

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 185,225,442.57 181,525,271.00 149,359,849.65 145,659,678.08

研发费用 - 3,700,171.57 - 3,700,171.57

2018 年年度报告

119 / 175

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售额 17%、16%、11%、10%、5%、3%

消费税 从价计征：白酒销售额 20%

消费税 从量计征：白酒销售数量 0.5 元/500ml

企业所得税 应纳税所得额 25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

□适用  √不适用

3. 其他

□适用  √不适用

七、 合并财务报表项目注释

1、 货币资金

√适用  □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

库存现金 49,163.73 55,830.54

银行存款 1,141,221,030.03 1,220,333,532.90

其他货币资金 130,512,000.00 131,418,992.73

合计 1,271,782,193.76 1,351,808,356.17

其他说明

期末其他货币资金中银行承兑汇票保证金余额为 130,512,000.00 元。除其他货币资金外，期